
www.mazadart .com

23 Avril 2015 à 19h00
HOTEL VILLA BLANCA - CASABLANCA 

23
 A

vr
il 

20
15

 à
 1

9h
00

H
O

T
EL

 V
IL

LA
 B

LA
N

C
A

 -
 C

A
SA

BL
A

N
C

A
00

4



Ventes aux enchères
Jeudi 23 Avril 2015 à 19 h 00

VILLA BLANCA - CASABLANCA

Art Moderne et Contemporain
Peinture Marocaine - Peinture Orientaliste

Président Fondateur
Chokri Bentaouit

Commissaire Priseur
Maître Alexandre Millon - Maison Millon et associés - Paris

Expositions publiques
Mardi 21 - De 10 h à 20 h
Mercredi 22 - De 10 h à 20 h
Jeudi 23 - De 10 h à 14 h

6, Rue Khalil Metrane - 90000 -Tanger
Tel / Fax :  +212 539 37 57 07
 +212 661 19 73 31 
mazadetart@gmail.com
www.mazadart.com

Editeur : 
Mazad et Art

Conception graphique et crédit photos : 
Mazad et Art

Impression : 
Litograf

Crédit Photos : 
Rachid Ouettassi



Mazad & Art avec les experts commissaires du cabinet 
Millon & Associés est heureux de vous retrouver pour 
cette vente d’Art moderne et contemporain, de peinture 
marocaine et orientaliste.

Nous célébrons en quelque sorte le printemps avec une 
REXYVI�¾SVMWWERXI�IX�TEVJYQqI��REXYVI�UYM�IWX�FMIR�WSYZIRX�PI�
prétexte à inspiration pour nos artistes qui se positionnent 
dans le cosmos, en observateur, en messager. Ces messages 
qu’ils nous proposent de décrypter dans leurs oeuvres, 
l’homme parmi les hommes, l’homme dans la nature, nous 

allons les retrouver dans la sélection d’oeuvres de cette vente, de styles variés, messages 
EJ½VQqW�SY�WYKKqVqW��HERW�HIW�TqVMSHIW�qXEPqIW�

A noter une oeuvre de l’orientaliste réputé, Jean Gaston Mantel, célèbre pour ses 
JERXEWMEW��WIW�EJ½GLIW�HI�TVSQSXMSR�HY�XSYVMWQI�QEVSGEMR��PIW�HERWIYWIW�HI�P´%XPEW��PIW�
moussems. L’école «coranique» un tableau de 1958 devrait susciter un grand intérêt 
chez les collectionneurs. Un autre orientaliste, oublié celui-ci, l’ermite de Tanger, Fuentes 
UYM�HIWWMREMX�GSQQI�8SYPSYWI�0EYXVIG� PI� JEMWEMX�EY�1SYPMR�6SYKI��WYV� PIW�RETTIW�IR�
TETMIV�HY�FMWXVSX� JEQMPMEP�-P� E� PEMWWq�YRI�SIYZVI�HI� JERXEMWMI��H´MRHqTIRHERGI��H´IWTSMV�
IX� HI�Q]WXrVI�� &EMPEHSVIW� IX� ¾EQIRGSW�� WGrRIW� TSTYPEMVIW�� TSVXVEMXW� IX� GEXLqHVEPIW�
GSRWXMXYIRX� WSR�SIYZVI� EZERX�UY´MP� R´EHSTXI�YRI�TSWMXMSR� MRXVSWTIGXMZI� JEGI� k� PE� ZMI�
HERW�HIW�EFWXVEGXMSRW�IX�JVSXXEKIW�NYWUY´k�PE�½R�HI�WE�ZMI�
'SQQI�MP�IWX�HERW�RSXVI�LEFMXYHI�HI�TVSTSWIV�HIW�SIYZVIW�IR�JEZIYV�HI�HMJJqVIRXIW�

associations caritatives, Mahi Binebine, Houssein Mimouni, Larbi Cherkaoui, Younes 
/LSYVEWWERM�� %^M^� 0OLEXXEJ��=EQSY�%FHIVVELMQ�� IX� ,EWWER� &SYVOME� JSRX� TVIYZI� HI�
WSPMHEVMXq�TSYV�GIXXI�EGXMSR�IR�JEZIYV�HI�P´EWWSGMEXMSR�(EVRE�H´)WWESYMVE�UYM�VIGIZVE�PI�
produit de la vente. Qu’ils soient remerciés de leur geste remarquable.

Que chacun puisse trouver dans ce large panel d’oeuvres le bonheur qui habite 
PIW�EQEXIYVW�H´EVX�IX�PE�½IVXq�HI�TEVXEKIV�PI�QIWWEKI�H´YR�EVXMWXI�HERW�YRI�GVqEXMSR�
marocaine dynamique.
(ERW�P´EXXIRXI�HI�PE�TVSGLEMRI�ZIRXI�HI�TIMRXYVI�I\GPYWMZIQIRX��1EVSGEMRI�IR�HYTPI\�

HI�P´L|XIP�(VSYSX�PI���NYMR�NI�ZSYW�WEPYI��
Chokri Bentaouit

Mars 2015



4 5

1

Mahi Binebine (1959)

Sans titre
Technique mixte sur bois
Signée en bas à droite
65 x 50 cm

Mise à prix: 20 000 DH

2

Younes Khourassani (1975)

Sans titre, 2011
Technique mixte sur bois

Signée au dos
80 x 60 cm

Mise à prix: 10 000 DH

3

Abderrahim Yamou (1959)

Sans titre, 2012
Huile sur toile
Signée au dos
55 x 46 cm

Mise à prix: 10 000 DH

4

Hassan Bourkia (1956)

Composition, 2013
Technique mixte sur toile

Signée en bas à droite
50 x 60 cm

Mise à prix: 10 000 DH

:IRXI�EY�TVS½X�HIW�SVJTLIPMRW�H´)WWESYMVE :IRXI�EY�TVS½X�HIW�SVJTLIPMRW�H´)WWESYMVE



6 7

5

Larbi Cherkaoui (1972)

Sans titre, 2013
Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite
56 x 76 cm

Mise à prix: 10 000 DH

7

El Houssein Mimouni (1957)

Composition
Technique mixte sur papier

Signée en bas à droite
108 x 74 cm

Mise à prix: 10 000 DH

6

Abdelaziz Lkhattaf (1967)

Composition, 2006
Technique mixte sur papier

Signée au dos
63 x 54 cm

Mise à prix: 10 000 DH

:IRXI�EY�TVS½X�HIW�SVJTLIPMRW�H´)WWESYMVE :IRXI�EY�TVS½X�HIW�SVJTLIPMRW�H´)WWESYMVE



8 9

8

Jean Pierre Favre (1933)

Ruelle de Marakech
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
67 x 82 cm

20 000 / 22 000 DH
1 800 / 2 000 ¤

9

Jean Pierre Favre  (1933)

Palabres
Huile sur toile

Signée en bas à droite
88 x 88 cm

22 000 / 25 000 DH
2 000 / 2 200 ¤

10

Vicente Segura (1930)

Village du rif
Huile sur toile
Signée en bas à droite
60 x 91 cm

12 000 / 15 000 DH
1 100 / 1 300 ¤

11

Chouyekh (1933 - 2009)

Les vendeuses de pain, Tétouan
Signée en bas à droite et située en bas à gauche

Huile sur panneau
35 x 51 cm

12 000 / 15 000 DH
1 100 / 1 300 ¤



10 11

12

Aziz Touta (1967)

Le souk
Huile sur toile
Signée en bas à droite
38 x 49 cm

4 000 / 6 000 DH
350 / 450 ¤

14

Jean W.  Van Nieuwenhuyse (1900-1980)

Jamaa El Fnaa
Huile sur toile

Signée en bas à gauche
65 x 80 cm

50 000 / 60 000 DH
4 500 / 5 500   ¤

13

Edmond  Vales (1918-2001)

Khenifra
Huile sur toile

Signée et située en bas à gauche
52 x 63,5 cm

40 000 / 50 000 DH
3 500 / 4 500 ¤



12 ��

16

Larbi Belcadi (1939-2001)

La cheveauchée
Signée en bas à gauche

Technique mixte sur bois
75 x 105 cm

20 000 / 25 000 DH
1 800 / 2 200 ¤

15

Larbi Belcadi (1939-2001)

La cheveauchée
Signée en bas à gauche
Technique mixte sur bois
73 x 100 cm

20 000 / 25 000 DH
1 800 / 2 200 ¤

17

Larbi Belcadi (1939-2001)

La femme soleil
Signée en bas à gauche

Technique mixte sur bois
64 x 98 cm

18 000 / 20 000 DH
1 500 / 1 800 ¤



14 15

18

Noureddine Daifallah (1960)

Sans titre
Technique mixte sur papier
Signée en bas à gauche
73 x 53,5 cm

20 000 / 22 000 DH
1 800 / 2 000 ¤

19

Noureddine Daifallah (1960)

Sans titre, 2004
Technique mixte sur papier

Signée en bas à gauche
74 x 54 cm

20 000 / 22 000 DH
1 800 / 2 000 ¤



16 17

22

Mahi Binebine (1959)

Masque
Technique mixte et bas relief sur panneau

Signée au dos
65 x 50 cm

40 000 / 50 000 DH
3 500 / 4 500 ¤

20

Tibari Kantour (1954)

Tache de cendre, 1995
Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite
42 x 36 cm

6 000 / 8 000 DH
550 / 750 ¤

21

Saad Hassani (1948)

Composition
Technique mixte sur papier

Signée en bas à droite
31 x 40 cm

15 000 / 18 000 DH
1 300 / 1 500 ¤



18 19

23

Khalid El Bekay (1966)

Sans titre
Technique mixte sur carton
Signée en  haut à droite
17,5 x 17,5 cm

2 000 / 3 000 DH
180 / 270 ¤

24

Khalid El Bekay (1966)

Nature morte aux aubergines
Technique mixte sur carton

Signée en  haut à droite
18 x 38 cm

2 000 / 3 000 DH
180 / 270 ¤

25

Khalid El Bekay (1966)

Composition, 2007
Technique mixte sur panneau

Signée au dos
100 x 100 cm

22 000 / 25 000 DH
2 000 / 2 300 ¤



20 21

26

Veronika Rubio (1957)

Nature morte, 1983
Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite
47 x 59 cm

10 000 / 12 000 DH
900 / 1 100 ¤

27

Jeronimo Muñiz (1938)

Nature morte
Huile sur toile

Signée en bas à gauche
44 x 63,5 cm

20 000 / 22 000 DH
1 800 / 2 000 ¤

28

Lea Kalina (1975)

Sans titre
Huile sur toile

Signée en bas à gauche
100 x 80 cm

22 000 / 25 000 DH
2 000 / 2 200 ¤



22 ��

30

Leila Alaoui (1982)

No pasara 2009
Photographie

60 x 90 cm

20 000 / 22 000 DH
1 800 / 2 000 ¤

29

Abdelmohcine Nakari (1974)

Awra 5
Polyptyque, (40 Impressions/Forex 20 x 30 cm) 
Pièce unique
180 x 150 cm

30 000 / 40 000 DH
2 700 / 3 500 ¤

­YZVI�VIGIQIRX�I\TSWqI�k�PE�+EPIVMI�(IPEGVSM\�HI�P´-RWXMXYX�*VERpEMW�HI�8ERKIV



24 25

31

Bill West (1942)

Sans titre, 1998
Signée en bas à gauche
Gouache sur papier
24 x 30 cm

4 000 / 5 000 DH
350 / 450 ¤

32

Badr Bourbian (1975)

Sans titre, 2013
Huile sur Panneau

Signée au dos
100 x 65 cm

20 000 / 30 000 DH
1 800 / 2 700 ¤



26 27

33

Roger Bezombes (1913-1994)

Nature Morte
Technique mixte sur papier
Signée en bas à gauche
48 x 67 cm

25 000 / 30 000 DH
2 300 / 2 700 ¤

34

Tomek Kawiak (1943)

Petit Blouson de Jeans en aluminium
Sculpture, EA

H. 16cm L. 19cm P. 10 cm / 1100 g

8 000 / 10 000 DH
700 / 900 ¤



28 29

35

Bouchaib Habbouli (1945)

Sans titre
Signée en bas à droite
Technique mixte sur papier
53 x 37 cm

10 000 / 12 000 DH
900 / 1 100 ¤

36

Abdelkader Melehi (1966)

0́ EVFVI�HI�PE�JIVXMPMXq
Technique mixte sur toile

Signée en bas à gauche
80 x 36 cm

6 000 / 8 000 DH
550 / 750 ¤

37

Mohamed Hamidi (1941)

Composition
Huile sur Panneau

Signée au dos
60 x 45 cm

10 000 / 12 000 DH
900 / 1 100 ¤



��

38

Mohammed Hamri (1932-2000)

Sans Titre
Huile sur toile

Signée en bas à droite
50 x 75 cm

40 000 / 50 000 DH
3 500 / 4 500 ¤



�� ��

40

Mohammed Hamri (1932-2000)

Le couple
Huile sur toile

Signée en bas à gauche
71,5 x 62,5 cm

50 000 / 60 000 DH
4 500 / 5 500 ¤

39

Mohammed Hamri (1932-2000)

La ville
Huile sur toile
Signée en bas à droite
69 x 53 cm

60 000 / 70 000 DH
5 500 / 6 500 ¤



�� ��

41

Mohamed Hamri (1932-2000)

Sans titre
Huile sur papier
Signée en bas à droite
24 x 31 cm

12 000 / 15 000 DH
1 100 / 1 300 ¤

42

Mohamed Hamri (1932-2000)

Marrakech, 1984
Technique mixte sur papier

Signée en bas à droite
86 x 61 cm

20 000 / 25 000 DH
1 800 / 2 200 ¤



�� ��

43

Mohamed Fquih Regragui (1938)

Bataille de Oued al makhazine, 1999
Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite
24 x 16 cm

13 000 / 15 000 DH
1 100 / 1 300 ¤

44

Mohamed Fquih Regragui (1938)

Bataille de Oued al makhazine, 1999
Technique mixte sur papier

Signée en bas à droite
24 x 16 cm

13 000 / 15 000 DH
1 100 / 1 300 ¤

45

Hassan El Glaoui (1924)

Garde Royal
Huile sur toile

Signée en bas à droite
45 x 37 cm

120 000 / 140 000 DH
11 000 / 12 000 ¤



�� ��

46

Aziz Abou Ali (1935-1993)

Composition
Huile sur papier
Signée en bas à droite
37 x 56 cm

35 000 / 40 000 DH
3 000 / 3 500 ¤

47

Aziz Abou Ali (1935-1993)

Sans titre
Gravure

24 x 31 cm

7 000 / 8 000 DH
650 / 750 ¤

48

Aziz Abou Ali (1935-1993)

Sans titre, 1961
Huile sur panneau

Signée en bas à gauche
60 x 40 cm

150 000 / 180 000 DH
13 000 / 16 000 ¤

'I�XEFPIEY�IWX�EGGSQTEKRq�H´YR�GIVXM½GEX�H´EYXLIRXMGMXq�HqPMZVq�VIWTIGXMZIQIRX�TEV
Mr. Saâd ben Cheffaj et Mr. Bouzaid Bouabid



40 41

49

Abbes Saladi (1950-1992)

Sans titre
pastel sur papier
Signée en bas à droite
33 x 25,5 cm

30 000 / 35 000 DH
2 800 / 3 300 ¤

50

Abbes Saladi (1950-1992)

Sans titre
Pastel sur papier

Signée en bas à gauche
33 x 25,5 cm

30 000 / 35 000 DH
2 800 / 3 300 ¤

51

Omar Bouragba (1945)

Sans titre, 1993
'EVXSR�QEVSY¾q�WYV�XSMPI

Signée en bas à gauche
100 x 66 cm

20 000 / 22 000 DH
1 800 / 2 000 ¤



42 ��

52

Chaibia Talal (1992-2004)

Sans titre
Gouache sur papier
Signée en bas à gauche
65 x 50 cm

110 000 / 120 000 DH
10 000 / 11 000 ¤

53

Chaibia Talal (1992-2004)

Sans titre
Huile sur toile

Signée au centre à droite
55 x 45 cm

180 000 / 200 000 DH
16 000 / 18 000 ¤

'IVXM½q�TEV�1��,SYGMRI�8EPEP��½PW�HI�P´EVXMWXI�IX�TVqWMHIRX�HI�PE�JSRHEXMSR�'LEMFME 'IVXM½q�TEV�1��,SYGMRI�8EPEP��½PW�HI�P´EVXMWXI�IX�TVqWMHIRX�HI�PE�JSRHEXMSR�'LEMFME



44 45

54

Bouabid Bouzaid (1953)

Nature morte
Huile sur panneau
Signée en bas à droite
51 x 60 cm

15 000 / 18 000 DH
1 300 / 1 500 ¤

56

Bouabid Bouzaid (1953)

La pêche, 2005
Huile sur panneau

Signée en bas à gauche
70 x 100 cm

20 000 / 25 000 DH
1 800 / 2 300 ¤

55

Abdelouahad Sordo (1943)

Tetouan, 2006
Pastel sur papier

Signée en bas à droite
30 x 47 cm

12 000 / 15 000 DH
1 100 / 1 300 ¤



46 47

57

Karim Bennani (1936)

Composition, 2010
Signée en bas à droite
Huile sur toile
100 x 100 cm

50 000 / 60 000 DH
4 500 / 5 500 ¤

58

Abdelkebir Rabii (1944)

Composition
Huile sur Toile

Signée en bas à droite
50 x 65 cm

90 000 / 100 000 DH
8 000 / 9 000 ¤



48 49

59

Abdelkebir Rabii (1944)

Composition, 2014
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
100 x 81 cm

120 000 / 130 000 DH
11 000 / 12 000 ¤

60

Abdelkebir Rabii (1944)

Composition, 2013
Huile sur toile

Signée en bas à gauche
100 x 81 cm

1 
120 000 / 130 000 DH

11 000 / 12 000 ¤



50 51

61

Mahi Binebine (1959)

Sans titre, 2012
Technique mixte et goudron sur papier
Signée en bas à droite
100 x 70 cm

90 000 / 100 000 DH
8 000 / 9 000 ¤

62

Mahi Binebine (1959)

Sans titre
Technique mixte sur bois

Signée en bas à droite
194 x 130 cm

250 000 / 280 000 DH
23 000 / 25 000 ¤



��

63

Ilias Selfati (1967)

The forest, 1998 (Madrid)
huile sur toile
Signée au dos
106 x 200 cm

160 000 / 180 000 DH
14 000 / 16 000 ¤

On pourrait croire que ces superbes 
HIWWMRW�HI�7IPJEXM�VITVqWIRXIRX�H´SFWGYVW�
GLIZEY\� XSXqQMUYI�� UY´MPW� VITVqWIRXIRX�
leur chair noir inmangeable, leurs ombres 
si denses; que ces dessins représentent 
des répétitions et des superpositions, ou 
HIW� W]QqXVMIW�� UY´MPW� VITVqWIRXIRX� HIW�
GSYTYVIW��HIW�TVS½PW�IX�HIW�WMPLSYIXXIW��
mais je ne crois pas que ce soit tout à fait 
GIPE�� 4SYV� GSQQIRGIW� IX� XIVQMRIV�� N´EM�
déjà dit que ce ne sont pas des chevaux, 
mais des dessins, et, de plus, ce sont eux 
UYM�WEZIRX�RSYW�±WMJ¾IV²�k�P´SVIMPPI�



54 55

64

Jose Cruz Herrera (1890-1972)

Les musiciens
Crayon sur papier
Signée en bas à gauche
12 x 20 cm

10 000 / 12 000 DH
9 00 / 1 100 ¤

65

Edmond  Vales (1918-2001)

4SVXVEMX�H´YR�RSFPI�1EVVEOIGL������
Pastel sur papier

Signée en bas à droite
31 x 24 cm

4 000 / 5 000 DH
350 / 450 ¤

66

Antonio Fuentes (1905-1995)

Sans titre
Technique mixte sur papier

Signée en bas à droite et à gauche
31 x 49 cm

30 000 / 40 000 DH
2 700 / 3 700 ¤



57

67

Jean Gaston Mantel (1914-1995)

Ecole coranique, 1958
Huile sur panneau

Signée en bas à droite
101 x 131 cm

250 000 / 270 000 DH
23 000 / 25 000 ¤



59

13,%1)( DRISSI

1SLEQIH�(VMWWM�IWX�Rq�k�8qXSYER�PI����1EM�
������)R������MP�qXYHMI�k�P´)GSPI�HIW�&IEY\�
%VXW�HI�8qXSYER��)R�������MP�IWX�k�P´fGSPI�
Supérieure des Beaux Arts de Paris, puis 
k�P´fGSPI�7YTqVMIYVI�HIW�&IEY\�%VXW���7��
Jorge - de Barcelone à partir de 1970. 
)R�������MP�qXYHMI�k�P´fGSPI�7YTqVMIYVI�
d’Arts et d’architecture de Bruxelles, 
EZERX�HI�VINSMRHVI�IR������XLI�7GLSSP�SJ�
Visuals Arts de New York. Cet artiste s’est 
spécialisé dans l’art thérapeutique, obtient 
PI��rQI�TVM\�k�P´SGGEWMSR�HI�PE��rQI�
)\TSWMXMSR�-RXIVREXMSREPI�HY�6qEPMWQI�
IR�-XEPMI��+IRSZE
��%�TEVXMV�HI������MP�WI�
con- sacre uniquement à l’art : peinture, 
sculpture, et gravure principalement.
±0́SIYZVI�HI�1SLEQIH�(VMWWM�RI�W´I\TPMUYI�

IX�RI�W´qGPEMVI�UYI�TEV�WE�ZMI��:MI�EV��HIRXI��GSRJYWI��XYQYPXYIYWI��
GSQTPMUYqI��'YVMIY\�HI�XSYX��MP�PYM�JEYX�XSYNSYVW�YRI�TEWWMSR�
pour motiver et situer son oeuvre, car oeuvrer pour oeuvrer 
lui est chose inconnue. Ce n’est pas le paraître que ses yeux en 
perpétuel mouvement recherch- ent mais l’être. Ce n’est pas la 
JSVQI�ZYPKEMVI�HIW�GLSWIW�UYI�WIW�QEMRW�JEpSRRIRX��QEMW�PIYV�
±QSM²�PI�TPYW�TVSJSRH��'IXXI�EZMHMXq�IWX�WE�QSVEPI�
La rudesse de la région nord du Maroc dont il est originaire lui 
E�VqZqPq�PE�FIEYXq�HI�PE�ZqVMXq�IX�TSYV�P´EXXIMRHVI�(VMWWM�R´E�UY´YR�
moyen :dessiner, peindre, sculpter. J’entends par là s’exprimer par 
WMKRIW��W´I\TVMQIV�TEV�HIW�QS]IRW�TPEWXMUYIW��WI�QERMJIWXIV�IR�
GSQQYRMUYERX�GI�UY´E�IRVIKMWXVq�WSR�VIKEVH�IX�W´IWX�Vq¾qGLM�HERW�
WSR�GIVZIEY��0E�QERMrVI�HI�PI�JEMVI�GSQTXI�TIY�

68

Mohamed Drissi (1946-2003)

0́ EXIPMIV�HI�P´EVXMWXI
Huile sur toile

Signée en bas à droite
60 x 100 cm

130 000 / 150 000 DH
12 000 / 13 000 ¤



60 61

69

Mohamed Drissi (1946-2003)

Sans titre
Technique mixte sur papier
Signée à gauche
56 x 60 cm

120 000 / 140 000 DH
11 000 / 12 000 ¤

70

Saad Lahssini (1959)

3 visages
Huile sur toile

Signée au centre
Diam 120 cm

28 000 / 30 000 DH
2 500 / 3 700 ¤



62 ��

71

Mohamed Bennani dit Moa (1943)

Composition, 2007
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
130 x 140 cm

60 000 / 70 000 DH
5 500 / 6 200 ¤

72

Mohammed Melehi (1936)

Composition, 2008
Acrylique sur toile

Signée au dos
150 x 120 cm

250 000 / 280 000 DH
23 000 / 25 000 ¤



64 65

73

Farid Belkahia (1934-2014)

Sans titre
Serigraphie, 24/50
Signée en bas à gauche
18 x 27,5 cm

3 000 / 4 000 DH
250 / 350 ¤

74

Chaibia Talal (1992-2004)

Sans titre
Lithographie

Signée en bas au milieu
65 x 50 cm

18 000 / 20 000 DH
1 500 / 1 800 ¤

75

Farid Belkahia (1934-2014)

Sans titre
Technique mixte sur toile

Signée en bas à droite
28 x 33 cm

90 000 / 100 000 DH
8 000 / 9 000 ¤

Huile sur toile, très rare chez Farid BelKahia



66 67

76

Francis Thayer (XX)

La charmeuse de serpent, 1913
Huile sur panneau
Signée en bas à droite
65 x 48 cm

50 000 / 60 000 DH
4 500 / 5 500 ¤

77

Dirk Jansen (1878-1952)

Le viellard de Tanger
Huile sur panneau
Signée en bas à droite
60 x 37 cm

13 000 / 15 000 DH
1 100 / 1 300 ¤

Petit dommage en haut à gauche necessitant restauration

78

Abdelbassit Bendahman (1952)

Sans titre, 2006
Technique mixte sur bois

Signée en bas à droite
24 x 19 cm

4 000 / 6 000 DH
350 / 450 ¤



68 69

79

Mohammed Mrabet (1936)

Sans titre
Acrilique sur toile
Signée en bas et en haut à droite
120 x 200 cm

20 000 / 25 000 DH
1 800 / 2 300 ¤

80

Mohamed Tabal (1959)

Le maalem Gnaoui
Huile sur toile

Signée en bas au centre
200 x 122 cm

40 000 / 50 000 DH
3 800 / 4 800 ¤



70 71

81

Benhila Regraguia (1940)

Visions, 1990
Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite
50 x 65 cm

25 000 / 30 000 DH
2 300 / 2 700 ¤

82

Fatna Gbouri  (1924-2012)

Femme au foyer, 1997
Huile sur toile

Signée en bas au centre
30 x 44 cm

25 000 / 30 000 DH
2 300 / 2 700 ¤

83

Abdellah El Atrache (1974)

La voyante de cartes 
Huile sur toile

Signée en bas à gauche
120 x 80 cm

40 000 / 50 000 DH
3 700 / 4 500 ¤



72 ��

84

Sloan Franck (1900-1984)

Marrakech, 1931
Technique mixte sur papier
Signée et située en bas à droite
47 x 63  cm

25 000 / 30 000 DH
2 300 / 2 700 ¤

85

Edmond Vales (1918-2001)

Azrou
Huile sur panneau

Signée en bas à gauche
47 x 63 cm

15 000 / 18 000 DH
1 300 / 1 500 ¤

86

Ferdinand Buyle (1872-1950)

Jeblia
Huile sur toile

Signée en bas à droite
130 x 90 cm

80 000 / 90 000 DH
7 000 / 8 000 ¤



74 75

87

Youssef  Ait Tazarine (1980)

Sans titre
Huile sur bois
Signée en bas à droite
81 x 127 cm

6 000 / 8 000 DH
550 / 750 ¤

89

%FHIVVELMQ�8VM½W������


0́ EVFVI�HI�PE�ZMI
Technique mixte sur toile

Signée en bas au centre
76 x 86 cm

20 000 / 22 000 DH
1 800 / 2 000 ¤

88

Hicham Mansour (1977)

Tanger le soir
Huile sur toile

Signée en bas à droite
93 x 163 cm

20 000 / 25 000 DH
1 800 / 2 200 ¤



77

Vente le 23 Avril 2015  
:-00%�&0%2'%���'%7%&0%2'%

%�VIXSYVRIV�k�1%>%(�
�%68�k�P´EHVIWWI�WYMZERXI��
6, rue Khalil Metrane - 90000 - Tanger
3Y�TEV�JE\�EY������
�������������

Ou par mail au mazadetart@gmail.com

Cochez la case correspondante au type d’enchère :

U�36(6)�(´%',%8
U�)2',)6)7�4%6�8)0)4,32)

231�)8�46)231 .........................................................................................................................................................................................................................................................

%(6)77) .......................................................................................................................................................................................................................................................................................

8)0)4,32) ............................................................................................................................................................................................................................................................................

)�1%-0 ..............................................................................................................................................................................................................................................................................................

291)63�()�'3148)��6-&
 ..............................................................................................................................................................................................................................
231�)8�%(6)77)�()�0%�&%259) ...................................................................................................................................................................................................

��0IW�PMQMXIW�IR�HMVLEQW�RI�GSQTVIRRIRX�TEW�PIW�JVEMW�HI����	�88'�
%TVrW�EZSMV�TVMW�GSRREMWWERGI�HIW�GSRHMXMSRW�HI�ZIRXI��NI�HqGPEVI�PIW�EGGITXIV�IX�ZSYW�TVMW�H´EGUYqVMV�TSYV�QSR�
compte personnel aux limites indiquées en dirhams les lots désignés ci-dessus.

               
                        DATE                                                                               SIGNATURE

     LOT N°                    DESCRIPTION DU LOT                         LIMITE EN DIRHAMS*

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................



78 79

Mazad et Art est une société de ventes aux enchères publiques.
Mazad et Art  agit comme mandataire du vendeur.
Le commissaire priseur n’est pas parti au contrat de vente qui unit 
exclusivement le vendeur et l’adjudicataire.
0IW�GSRHMXMSRW�KqRqVEPIW�TIYZIRX�sXVI�QSHM½qIW�TEV�HIW�RSXMGIW�SY�
indications orales lors de la vente aux enchères.
GÉNÉRALITÉS
La vente est menée au comptant et les prix sont en dirhams.
GARANTIES
Le vendeur garantit à Mazad et Art qu’il est le propriétaire non 
contesté, ou qu’il est dûment mandaté par le propriétaire non 
contesté des biens mis en vente.
Une exposition préalable ouverte aux acquéreurs potentiels permet 
l’examen des œuvres et l’appréciation personnelle de celles-ci par 
PYM�QsQI�SY�TEV�XSYX�I\TIVX�UYM�TSYVVEMX�P´EGGSQTEKRIV��0IW�JYXYVW�
EGUYqVIYVW�HSMZIRX�W´EWWYVIV�HI�PE�HIWGVMTXMSR�HIW�PSXW�IX�WI�JEMVI�PIYV�
propre opinion excluant toute responsabilité de Mazad et Art.
Les indications données par Mazad et Art sur l’existence d’une 
VIWXEYVEXMSR�� H´YR� EGGMHIRX� SY� H´YR� MRGMHIRX� EJJIGXERX� PI� PSX�� WSRX�
I\TVMQqIW� TSYV� JEGMPMXIV� WSR� MRWTIGXMSR� TEV� P´EGUYqVIYV� TSXIRXMIP�
et restent soumises à son appréciation personnelle ou à celle de 
son expert. L’absence d’indication d’une restauration, d’un accident 
ou d’un incident dans le catalogue, les rapports, les étiquettes ainsi 
que verbalement, n’implique nullement qu’un bien soit exempt de 
XSYX�HqJEYX�TVqWIRX��TEWWq�SY�VqTEVq��0E�QIRXMSR�HI�UYIPUYI�HqJEYX�
R´MQTPMUYI�TEW�P´EFWIRGI�HI�XSYW�EYXVIW�HqJEYXW��%YGYRI�VqGPEQEXMSR�
�EGGMHIRXW�� VIXSYGLIW�� VIWXEYVEXMSRW�H´YWEKI
�RI�TSYVVE�sXVI�EHQMWI�
YRI�JSMW�P´EHNYHMGEXMSR�TVSRSRGqI�
ESTIMATIONS ET PRIX DE RÉSERVE
0I�TVM\�HI�ZIRXI�IWXMQq�½KYVI�k�G|Xq�HI�GLEUYI�PSX�HERW�PI�GEXEPSKYI�
-P�RI�GSQTVIRH�RM� PIW� JVEMW�k� PE�GLEVKI�HI� P´EGLIXIYV��RM� PE�8:%��0IW�
HMQIRWMSRW�WSRX�HSRRqIW�k�XMXVI�MRHMGEXMJ�
0IW� IWXMQEXMSRW� WSRX� JSYVRMIW� k� XMXVI�TYVIQIRX� MRHMGEXMJ� IX� IPPIW� RI�
peuvent être considérées comme impliquant la certitude que le bien 
WIVE� ZIRHY� EY�TVM\� IWXMQq�SY�QsQI�k� P´MRXqVMIYV� HI� PE� JSYVGLIXXI�
d’estimations. Les estimations ne sauraient constituer une quelconque 
KEVERXMI��0IW�IWXMQEXMSRW�TIYZIRX�sXVI�JSYVRMIW�IR�TPYWMIYVW�QSRREMIW��
PIW�GSRZIVWMSRW�TIYZIRX�k�GIXXI�SGGEWMSR�sXVI�EVVSRHMIW�HMJJqVIQQIRX�
des arrondissements légaux.
0I�TVM\�HI�VqWIVZI�IWX�PI�TVM\�QMRMQYQ�GSR½HIRXMIP�½\q�EZIG�PI�ZIR��
HIYV�EY�HIWWSYW�HYUYIP�PI�FMIR�RI�WIVE�TEW�ZIRHY��(ERW�PI�GEW�S��YR�
bien ne comporte pas de prix de réserve, la responsabilité de Mazad et 
Art ne serait pas engagée vis-à-vis du vendeur en cas de vente du bien à 
YR�TVM\�MRJqVMIYV�k�P´IWXMQEXMSR�FEWWI�TYFPMqI�HERW�PI�GEXEPSKYI�HI�ZIRXI�
36(6)7�(´%',%8�)8�)2',Ç6)7�4%6�8f0f4,32)
0IW�SVHVIW�H´EGLEX�WI�JSRX�TEV�qGVMX�k�P´EMHI�HY�JSVQYPEMVI�HMWTSRMFPI�IR�½R�
de catalogue et téléchargeable sur le site internet www.mazadart.com 
VYFVMUYI�§'SRHMXMSRW¨��0I�JSVQYPEMVI�HSMX�sXVI�VIXSYVRq�k�1E^EH�IX�
%VX�EY�QSMRW���NSYVW�EZERX�PE�ZIRXI�EGGSQTEKRq�H´YR�6-&�IX�H´YRI�
copie de pièce d’identité.
)R� GEW� HI� TPYWMIYVW� SVHVIW� H´EGLEX� MHIRXMUYIW�� PI� TVIQMIV� VIpY�
l’emportera.
La personne qui souhaite enchérir par téléphone doit retourner à 
1E^EH�IX�%VX�EY�QSMRW���NSYVW�EZERX�PE�ZIRXI�PI�JSVQYPEMVI�HMWTSRMFPI�
IR� ½R� HI� GEXEPSKYI� IX� XqPqGLEVKIEFPI� WYV� PI� WMXI� MRXIVRIX� [[[�
QE^EHEVX�GSQ�VYFVMUYI�§'SRHMXMSRW¨�EGGSQTEKRq�H´YR�6-&�IX�H´YRI�
copie de pièce d’identité.
(ERW� PIW� HIY\� GEW� GM�HIWWYW�� 1E^EH� IX� %VX� RI� TIYX� sXVI� XIRY�
VIWTSRWEFPI� IR� GEW� HI� TVSFPrQI� H´I\qGYXMSR� �SQMWWMSR�� PMKRI�
XqPqTLSRMUYI�HqJEMPPERXI�SY�SGGYTqI
�
VENTE
%ZERX� PE� ZIRXI�� PIW� IRGLqVMWWIYVW� WSRX� MRZMXqW� k� WI� JEMVI� GSRREwXVI�
EYTVrW�HI�1E^EH�IX�%VX�E½R�H´IRVIKMWXVIV�PIYVW�HSRRqIW�TIVWSRRIPPIW�

et d’obtenir un paddle. Sans paddle, il est impossible d’enchérir. La 
vente se déroule suivant l’ordre des numéros de lots indiqués sur le 
catalogue de vente. 
0I�GSQQMWWEMVI�TVMWIYV�IWX�PMFVI�HI�½\IV�P´SVHVI�HI�TVSKVIWWMSR�HIW�
IRGLrVIW�IX�PIW�IRGLqVMWWIYVW�WSRX�XIRYW�HI�W´]�GSRJSVQIV��1E^EH�IX�
%VX�WI�VqWIVZI�HI�VIJYWIV�XSYXI�IRGLrVI��H´SVKERMWIV�PIW�IRGLrVIW�HI�
PE�JEpSR�PE�TPYW�ETTVSTVMqI��HI�HqTPEGIV�GIVXEMRW�PSXW�PSVW�HI�PE�ZIRXI��
de retirer tout lot de la vente, de réunir ou de séparer des lots.
Sous réserve de la décision de la personne dirigeant la vente pour 
1E^EH�IX�%VX��P´EHNYHMGEXEMVI�WIVE�PE�TIVWSRRI�UYM�EYVE�TSVXq�P´IRGLrVI�
la plus élevée pourvu qu’elle soit égale ou supérieure au prix de 
VqWIVZI��0I�GSYT�HI�QEVXIEY�QEXqVMEPMWIVE�PE�½R�HIW�IRGLrVIW�IX�PI�
TVSRSRGq� HY�QSX� §� EHNYKq� ¨� SY� XSYX� EYXVI� qUYMZEPIRX� IRXVEwRIVE�
PE� JSVQEXMSR� HY� GSRXVEX� HI� ZIRXI� IRXVI� PI� ZIRHIYV� IX� PI� HIVRMIV�
IRGLqVMWWIYV� VIXIRY�� (rW� P´EHNYHMGEXMSR�� PI� FMIR� IWX� WSYW� P´IRXMrVI�
VIWTSRWEFMPMXq�HI�P´EGUYqVIYV��-P�PYM�ETTEVXMIRX�HI�JEMVI�EWWYVIV�PIW�PSXW�
Si deux enchérisseurs ont porté une enchère équivalente, le bien 
sera remis en vente au prix proposé par les derniers enchérisseurs et 
de nouvelles enchères débutent.
Toute personne qui enchérit en assume la pleine responsabilité. 
0́EHNYHMGEXEMVI�RI�TSYVVE�SFXIRMV�PE�PMZVEMWSR�HY�PSX�UY´ETVrW�VrKPIQIRX�
de l’intégralité du prix.
0́EHNYHMGEXEMVI� RI� TSYVVE� VIGSYVMV� GSRXVI� 1E^EH� IX� %VX� HERW�
l’hypothèse du vol, de la perte ou de la dégradation de son lot, après 
P´EHNYHMGEXMSR�
*6%-7�ª�0%�',%6+)�()�0́%',)8)96
0IW�EGLIXIYVW�TEMIVSRX�IR�WYW�HY�TVM\�H´EHNYHMGEXMSR��YRI�GSQQMWWMSR�
HI���	,8���8:%�WSMX���	88'�HY�TVM\�H´EHNYHMGEXMSR�
FRAIS À LA CHARGE DU VENDEUR
0IW�ZIRHIYVW�TEMIVSRX�k�1E^EH�IX�%VX�YRI�GSQQMWWMSR�HI���	�,8���
8:%�WSMX���	�88'�HY�TVM\�H´EHNYHMGEXMSR�
PAIEMENT
0I� TEMIQIRX� KPSFEP� �TVM\� H´EHNYHMGEXMSR�� JVEMW� IX� XE\IW
� HSMX� sXVI�
IJJIGXYq�MQQqHMEXIQIRX�ETVrW�PE�ZIRXI�IR�IWTrGIW��'EVXI�&PIYI�SY�
ZMVIQIRX�FERGEMVI��0IW�HIZMWIW�WSRX�EGGITXqIW��)R�GEW�HI�VrKPIQIRX�
TEV�'EVXI�&PIYI�PE�1EMWSR�HI�ZIRXI�1E^EH�IX�%VX�JEGXYVIVE��	�IR�WYW�
HY�QSRXERX�HI� P� āEHNYHMGEXMSR��0IW�ZMVIQIRXW�FERGEMVIW�HSMZIRX�sXVI�
PMFIPPqW�k�P´SVHVI�HI�1E^EH�IX�%VX�7%60�
&1')�FERO��%KIRGI�8ERKIV�ZMPPI
Compte Numéro : 011640000011210002802109
7;-*8���&1')�1%1'
)R�GEW�HI�TEMIQIRX�TEV�ZMVIQIRX��1E^EH�IX�%VX�WI�VqWIVZI�PI�HVSMX�HI�
VIXIRMV�PIW�FMIRW�ZIRHYW�NYWUY´k�GI�UYI�PE�WSQQI�WSMX�MRXqKVEPI��QIRX�
réglée.
Si le vendeur retire son bien après l’impression du catalogue, une 
GSQQMWWMSR� HI� ��	,8���8:%� WSMX� ��	88'� PYM� WIVE� JEGXYVqI� WYV�
le prix de réserve convenu et signé entre le vendeur et Mazad et 
%VX��%Y�GEW�S��PI�TVM\�HI�VqWIVZI�R´IWX�TEW�½\q�EZIG�PI�ZIRHIYV��YRI�
GSQ��QMWWMSR�HI���	,8���8:%�WSMX���	88'�PYM�WIVE�JEGXYVqI�WYV�
P´IWXMQEXMSR�FEWWI��0I�TEMIQIRX�EYTVrW�HY�ZIRHIYV�WI� JIVE�WSYW����
NSYVW�ETVrW�IRGEMWWIQIRX�HI�P´EHNYHMGEXEMVI�
RETRAITS DES ACHATS ET STOCKAGE
0I�VIXVEMX�HIW�EGLEXW�HSMX�WI�JEMVI�TEV�P´EHNYHMGEXEMVI�HERW�YR�HqPEM�HI�
��� NSYVW�WYMZERXW� PE�ZIRXI�EYUYIP�GEW�HIW� JVEMW�HI�WXSGOEKI�HI�����
HMVLEQW�TEV� NSYV�IX�TEV� PSX�EY�HIPk�HIW���� NSYVW� WIVSRX� JEGXYVqW�k�
P´EHNYHMGEXEMVI��0I�VIXVEMX�HIW�FMIRW�RSR�ZIRHYW�HSMX�W´IJJIGXYIV�HERW�
PIW����NSYVW�EYUYIP�GEW�HIW�JVEMW�HI�WXSGOEKI�HI�����HMVLEQW�TEV�NSYV�
IX�TEV�PSX�EY�HIPk�HIW����NSYVW�WIVSRX�JEGXYVqW�EY�ZIRHIYV�
PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE
Mazad et Art est propriétaire du droit de reproduction de son 
catalogue.
Toute reproduction de celui-ci est interdite et constitue une 
GSRXVIJEpSR�k�WSR�TVqNYHMGI�

CONDITIONS DE VENTE INDEX DES ARTISTES

Abbes Saladi .................................................................... 40

Abdelaziz Lkhattaf ............................................................ 6

Abdelbassit Bendahman ................................................ 67

Abdellah El Atrache ....................................................... 71

Abdelkader Melehi ......................................................... 28

Abdelkebir Rabii ................................................ 47, 48, 49

Abdelmohcine Nakari ................................................... 22

Abdelouahad Sordo ....................................................... 44

%FHIVVELMQ�8VM½W ............................................................ 75

Abderrahim Yamou .......................................................... 5

Ait Tazarine Youssef ........................................................ 74

Antonio Fuentes ............................................................. 55

Aziz Abou Ali .............................................................38, 39

Aziz Touta ......................................................................... 10

Badr Bourbian ................................................................. 25

Benhila Regraguia ........................................................... 70

Bill West ........................................................................... 24

Bouabid Bouzaid .......................................................44, 45

Bouchaib Habbouli ......................................................... 28

Chaibia Talal ........................................................ 42, 43, 64

Chouyekh ........................................................................... 9

Dirk Jansen ...................................................................... 67

Edmond Vales ..................................................... 10, 54, 72

El Houssein Mimouni ...................................................... 7

Farid Belkahia ............................................................64, 65

Fatna Gbouri ................................................................... 70

Ferdinand Buyle .............................................................. 73

Francis Thayer ................................................................. 66

Hassan Bourkia ................................................................. 5

Hassan El Glaoui ............................................................. 37

Hicham Mansour ............................................................ 74

Ilias Selfati ......................................................................... 53

Jean Gaston Mantel ........................................................ 57

Jean Pierre Favre ............................................................... 8

Jean W. Van Nieuwenhuyse ........................................... 11

Jeronimo Muñiz .............................................................. 20

Jose Cruz Herrera ......................................................... 54

Karim Bennani ................................................................ 46

Khalid El Bekay .........................................................18, 19

Larbi Belcadi ..............................................................12, 13

Larbi Cherkaoui ................................................................ 6

Lea Kalina ......................................................................... 21

Leila Alaoui ....................................................................... 23

Mahi Binebine ................................................. 4, 17, 50, 51

Mohamed Bennani dit Moa .......................................... 62

Mohamed Drissi .......................................................59, 60

Mohamed Fquih Regragui ............................................. 36

Mohammed Hamri ......................................31, 32, 33, 35

Mohamed Hamidi ........................................................... 29

Mohammed Melehi ........................................................ 63

Mohammed Mrabet ....................................................... 68

Mohamed Tabal ............................................................... 69

Noureddine Daifallah ..............................................14, 15

Omar bouragba .............................................................. 41

Roger Bezombes ............................................................ 26

Saad Hassani .................................................................... 16

Saad Lahssini .................................................................... 61

Sloan Franck .................................................................... 72

Tibari Kantour ................................................................ 16

Tomek Kawiak ................................................................. 27

Veronika Rubio ............................................................... 20

Vicente Segura .................................................................. 9

Younes Khourassani ......................................................... 4





PROCHAINE VENTE : 
JUIN 2015 - casablaNca - PaRIs



www.mazadart .com

23 Avril 2015 à 19h00
HOTEL VILLA BLANCA - CASABLANCA 

23
 A

vr
il 

20
15

 à
 1

9h
00

H
O

T
EL

 V
IL

LA
 B

LA
N

C
A

 -
 C

A
SA

BL
A

N
C

A
00

4


